
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20116  CADERNO 4

f, da Lei Federal n° 8.625/1993, de 12 de fevereiro de 1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, até 10/8/2011, exercer 
os cargos de Promotor de Justiça de Soure e Salvaterra, 
em virtude da atuação dos Promotores de Justiça JOSÉ 
MARIA GOMES DOS SANTOS e HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES, respectivamente, nos municípios de Belém e 
Marabá, a contar de 10/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2468/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 154/2011-GP/PRO-
PAZ/GAB.GOV, protocolizado sob o nº 18197/2011, em 
17/5/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU, PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO 
e RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL para, como 
representantes do Ministério Público, participarem do “Pró-
Paz Cidadania”, nos dias 18 e 19/6/2011, no município de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
OBS: Republicada por incorreção no dia 15/6/2011

PORTARIA N° 2477/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça ANDRÉA ALICE 
BRANCHES NAPOLEÃO e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, 
até 3/7/2011 exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, sem prejuízo 
das respectivas atribuições no município de Belém, a contar de 
1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2480/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 31/7/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua e o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Benevides, conjuntamente com os Promotores de 
Justiça daquelas Promotorias de Justiça, a contar de 9/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2481/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 064/2011/MP/PJSTM, de 
6/6/2011, protocolizado sob o nº 22284/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, como representante do Ministério Público, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO 

SILVA, oficiarem na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Santarém, no dia 16/6/2011, Processo nº 
2009.2002.471-4, que tem como réu Abias Rodrigues Sousa, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2562/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORRÊA para, até 31/7/2011, exercer 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça de Xinguara, em virtude da atuação 
dos Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO 
E FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, nos 
municípios de Rio Maria e Ananindeua, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2563,/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
CNPG-PRES Nº 057/2011, de 7 de junho de 2011, protocolizado 
sob o nº 22347/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área técnico-administrativa, JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA para, como representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, participar de mobilização do 
anteprojeto de lei sobre ação civil de perdimento de bens, que 
será apresentada ao Ministério da Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2564/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta e Tavares para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX,  alínea “f” 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, no 
município de Belém, no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2566/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício n º 
385/2011-MP/3ªPJA, de 30/5/2011, protocolizado sob o nº 
21736/2011;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES, Subprocurador-Geral de Justiça 
para a área jurídico-institucional, para atuar na apuração da 
responsabilidade criminal eventualmente existente, imputada a 
membro do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2638/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da Portaria nº 
1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transporte, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele setor, a partir de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 007/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253236
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 007/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, 
Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 007/2011-MP/1ª PJC

Objeto: Apurar suposta situação de risco que se encontra a 
adolescente I. V. O.
Castanhal/PA, 06 de junho de 2011.
SANDRO GARCIA DE CASTRO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 008/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253238
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 008/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, 
Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 008/2011-MP/1ª PJC

Objeto: Apurar suposta situação de risco que se encontram os 
adolescentes J. M. O. C. e A. O. C.
Castanhal/PA, 06 de junho de 2011.
SANDRO GARCIA DE CASTRO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 005/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253229
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 005/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, 
Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 005/2011-MP/1ª PJC

Objeto: Apurar situação de risco que se encontra a idosa 
VALDERINA LINO DA SILVA.
Castanhal/PA, 20 de abril de 2011.
SANDRO GARCIA DE CASTRO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 006/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253232
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 006/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, 
Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 006/2011-MP/1ª PJC

Objeto: Apurar suposta situação de risco que se encontra a 
adolescente C. L. S.
Castanhal/PA, 25 de abril de 2011.
SANDRO GARCIA DE CASTRO-Promotor de Justiça


